Qui tunc iuri romane Alexandrineq;
ecclie p̄fuerint.

Caplm. XIX.

Hic octauo anno supradicti p̄-
cipis Aniceto vndecimo anno
ep̄at; sui defuncto: successit So-
ter. Apud Alexandriā p̄o Celadion q̄tu-
ordecim ānis mīstrato sacerdote Agrip-
pinum successorē reliquit.

Qui Anthlocensium.

Caplm. XX.

Pud anthlochisā p̄o Theophi-
lus p̄ idem t̄ps sextus ab aplis
ecclie p̄ntificatū tenebat. Vbi

q̄rt; post Aeronem fuerat Corneli; post
quē q̄nto gradu Veros successerat.

De his q; memoratis t̄pib; ecclasticis
scriptores eniterunt.

Caplm. XXI

Unc etiā Egessip; de q; sup me-
morauim; insignis habebat. et
Dionisi; Corinthioz ep̄s. sed ⁊
Pini; nobilissim; apud Cretā in ep̄is fu-
it. Phlipp; etiā ⁊ Apollinaris ⁊ Delito
Dulianusq; ⁊ Dodes; ⁊ p̄cipu; Hyre-
ne; q; oīm ad nos vsq; aplice fidel; et sa-
ne doctrine p̄clarissimā monimēta perla-
ta sunt.

De Egessipo queq; ip̄e cōmemorat.

Caplm. XXII

Et q̄b; Egessip; in q̄nto cōmē-
tarior; libro vbi finiaz sue fidel;
pleniissima cū astructione desig-
nat. indicat h̄ etiā q; cū ad urbē romāz p̄-
geret plurimis p̄ loca singla ep̄is i p̄mo-
ne ⁊ charitate p̄gressis: oēs eiusdē fidel; p̄-
dicatores doctoresq; reppererit ill; et de
ep̄la Clementis ad Corinthios scripta
qdā cōmemorat. q; etiāz inserere huic opi-
nro necessariū duxi. Est ergo. Et p̄māsit
inq̄t ecclia corinthioz in p̄dicatōe recta
vsq; ad primū ep̄m. Quē romā nauigās
vidi. ⁊ resedi euz eo apud corinthū dieb;
multis: delectat; puritate fidel; eius. Cuz
aut; venissem romam p̄māsi inibi: donec
Aniceto Soter: ⁊ Soteri successit Eleu-
theri;. S; i oib; istis ordinatōib;: vcl in
ceteris q; p̄ reliq; vbes viderā: ita oīa
habebāt sicut lex antiq̄e tradidit: ⁊ p̄phe-
te iudicātū: ⁊ dñs statuit. Itē idē ip̄e eti-
ā de hereticis q; suo t̄pe exort; sūt: talia
qdā cōmemorat. Et posteaq; inq̄t Jaco-
bus q; cognominat; Just; martyr effect;
ē: sicut dñs etiā ip̄e reddēs testimoniū ve-
ritat;: electōe dñia Symeon cleophe fi-
li; ep̄s ordinat;: electus ab omnibus pro
eo q; esset consobin; domini. p̄pterea au-
tem tūc ecclia virgo vocabatur. q; non
dū fuerat adulterini p̄bi subreptōe cor-
rupta. Sed Theobuteo q;dam q; repul-
sus non inerat episcopatū: ip̄e cepit ini-
ciō p̄turbare oīa ⁊ corrumpere. Qui erat ex
septē heresibus in populo p̄stitutus. Ex-
quis; erat ⁊ Symon: a q; ⁊ Symoniant

Cleobus, unde Cleobani, et Dosithe^{us} vñ Dositiani, et Borthe^{us} vñ Bortheni et Wasbuthens: vñ et Wasbuthel, sed et Wenader: vñ menadriani, Ab ipsis et marconiste, et Carpograciani: et Valentiniani et Basillide: et Samuriani, Quorum vniuersisq; diuersis corruptisq; fidei seorsu scilicet cõpones p̄lã sectã et p̄rios habuit sectatores Ex q̄b; processere pseudo xpi: et pseudo p̄bete, et pseudo apli: q̄ i diuersas p̄tes fratru vnitatẽ scindentes: per corruptelã doctrine castum ecclie cubile macularunt: impietatẽ loquẽtes aduersus dñm et aduersus xpm̄ epl̄. Sed et antiq̄s indeoz hereses idẽ ipse scriptoz q̄: vñ quãte fuerint: p̄ hec p̄ba designat, Erãt inq̄t diuerse sententiẽ in circũfusione, ad eĩ filijs israel, q̄ maxie aduersabãt tribui iude ex q̄ xps est, Erãt ergo Iessei, Galilei, Eme robaptiste, Wasbuthel, Samarite, Sacerdoti, Pharisei Sz et alia q̄ plurima scribit: de q̄b; ex p̄te sam, p̄ locoz opozunitate in sup̄ozib; memorauim; Dissertit aut̄ et de euãgelio fm̄ Hebreos et Syrioz, et q̄dã etiaz de lingua hebraica disputant: et iudicarũ traditõnũ meminit, p̄ q̄ indicat se ex hebreis ad fidẽ xpi venisse, Verũ et h̄ ipse et Hyreneus: et ois ann; quoz chorus libri intitulatũ Sapientie Salomonis disperunt, sicut et puerbia, et cetera, De apocriphis p̄o cum ageret aduersũ quosdã hereticos: corrupta in his q̄dam ac falsata esse p̄hibuit,

De Dionysio epo Corinthiorum et de eplis eiusdẽ. Caplm̄, XXXIII.

Ed veniedũ nob̄ est tadẽ ad beatũ Dionysij cõmemorãtionem Corinthioz ecclie epl̄, cuius eruditioẽ et grã quã habebat in p̄bo dei fruebant nõ h̄i ppli solũ q̄s regẽdos suscep̄rat: s; et p̄cul positũ, q̄b; p̄ eplãs p̄sentiam sui reddebat, Extrã deniq; eius ad Lacedemonios scripta de catholice fide: in q̄ et de pace atq; vniũmitate florentissime docet, Et alia ad Athenienses: in q̄ ad euãgelij crudelitãtẽ inuitat et cõcitãt segnitores: simul et arguit quosdã velut pene p̄ lapsos a fide, cuius eps eoz Publi^{us} fuisse martyrũ p̄sumat, Sed et Quadrati qui

Publio martyrũ successerat in sacerdotio meminit, simul et memorat q̄ labore eius et industria redituus q̄dã in eis calor fidei repatus sit, Et illud in eadẽ designat eplã, quod Dionysij Ariopagites: q̄ ab aplo Paulo instructus credidit xpm̄: fm̄ ea q̄ in aploz actib; designãt, p̄im^o ap̄d Athenas ab eodẽ aplo eps fuerit ordĩnat^{us}, Per̄ et alia eius eplã ad Nicomedienses: in q̄ heresim Marcionis impugnat: et eccliaſtice fidei regulã mirabili ratione p̄stituit, Scribit et alia ecclie Corinthensiu: ceterisq; simul ecclijs Crete, in q̄ epl̄m̄ ipoz Philippũ velut magnũ virtutib; et optimis studijs p̄dũtũ p̄cellatur, Dicit aut̄ ab hereticoz vniũs abstinentiam, Scribit etiam alia ecclie Amastrenoz: ceterisq; cũ ea ponti ecclijs, in qua Bachilidis et elpiti meminit: tãq; q̄ euz cohortati sint ad scribẽdũ, et multa i ea ex diuinitis scripturis explanat, simulq; epl̄ eoz mentionẽ factã noie Palmee, Sz et de nuptijs et castitate plura cõmemorat, et ex quocũq; lapsu resurgẽtes: et puertentes se a pctõ etiam si ab heretica pueritate resiliãt suscipi iubet, Cõiungit et his alia epl̄ ad gnosios, in q̄ cõmonet et dep̄cat epl̄m̄ eoz Pinitũ: ne grauiã onera discipuloz ceruleib; supponat: neve fratrib; necessitatẽ compulsi castitatis indicati quo nõnullos p̄cellatur infirmitas Ad q̄ rescribens Pinit^{us} Dionysio iniaz q̄dẽ p̄silij melioris amplectit, silq; obsecrat eũ post illa q̄ p̄t^{us} scripserat robustioris tã et validioris cibi de cetero scripta transmittere: q̄b; ad meliorẽ p̄fectũ ecclie sue p̄pls aleret: ne semp̄ cibo lactis inberentes paruuloz vitã in corpe tã senescẽte pdurẽt, Simul et recte fidelis sue insignia et sollicitudinẽ quaz erga curã plebis exp̄dit: eruditioẽq; ac sapientie et p̄bi diuini in hac eplã Pinit^{us} nob̄ velut i q̄dã speculo viuẽtẽ sui derelictã imaginẽ, Dionysij aut̄ auferẽt alia ad romanos data p̄ episcopum Soterẽ, in q̄ instituta antiq̄tus tradita in ecclia romana custodiri libẽter amplexũ se his indicat p̄bis, A p̄ncipio nanq; moris est inquit nobis fratres oēs varijs tuare bñficijs: multisq; eccliesq; sũt p̄ diuersa terraz loca cõcra

Ecclesiastice hystorie

quibus indigent destinare. Singulorum quoque necessitates in omnibus solari. Sed et per metalla fratribus delegatis que usus possit prebere. Nec ab initio romane ecclesie facere moris fuit, a patribus sibi huiusmodi institutione dimissa: et semper integre custodita. Beatus vero episcopus vester Sother non solum seruauit que patres tradiderat: sed et auxit in melius. Quis non cum sanctis que usus corporalis possit impertit: verum et aduenientes fratres Clemens satis et misericordissimo solat alloquitur: et tanquam patrem se ac religiosum patrem singulis exhibet. In hac ipsa scriptura memoratur etiam epistola Clemens ad corinthios scripta: significans veteri instituto et antiqua consuetudine semper ipsam epistolam lectam esse in ecclesia. Denique sic dicit. Beatam inquit duximus hodie in diuina die: in qua legitimus epistolam vestram: quam et semper ad nostri communitatem legem: sicut et illam priore a Clemente ad nos scriptam. Idem adhuc ipse de epistolis suis tanquam falsis a quibusdam hec scribit. Epistolas enim quasdam fratribus rogantibus me scriptas: quas tamen apostoli sathane et zizanias replerunt: quodam auferentes: alia autem addentes. Quod verere positum est in iudicio dei. Quid autem mirum si diuina verba sancte scripture falsare conati sunt que vitia hec que nos scripsimus corruerunt. Fertur adhuc et alia propter istas Dionysii ad Crisostorum fidelissimam sororem scripta, in qua conuenienter vel seruus vel mensura eius rationabiles et diuini verbi exhibuit dapes. Sed de Dionysio satis dictum sit.

De episcopo Theophilo Antiocheno. Capitulum. XXXIII.

Theophilum vero quem Antiochie episcopus supra diximus ferunt tres institutionum libri ad Autolicum scripti. Et alius liber aduersum heresim Hermogenis: in quo et testimonium virtutis de reuelatione Johannis. Sed et alij extant eius instructionum variarum libelli. Igitur ea tempestate hereticis per omnem locum zizaniarum modo pura verbi dessemia maculantibus: et aereas apostolice doctrine adulterina admixtiones fetantibus ex omni parte sacerdotes domini velut vigilantes a agricolis: excutere eorum et expurgare mala semina nitentur

et tanquam solliciti pastores insidiantes lupos gregibus christi clamoribus simul insectationibusque repellere commouendo. fratres instruendo. scribendo etiam longe positos. ipsos quoque interdum sicubi coram deprehendissent comminus purgendo. et verborum lucta ac disputationum certamina persternendo: alijque posteris consulentes. questionibus eorum et puerilis oblectationes editis commentariis perfructando. Inter quos et Theophilus de quo nunc loquimur: non ignobilis aduersum eos. id est aduersum Bartonem: indicat et his que legitimus disputatione congressus. Hunc igitur septimum ab apostolis in Antiochene ecclesie sacerdotio Barthimum successisse. Sed et Philippus quem gorthinensis ecclesie episcopus supra diximus: in obsequio etiam ipse monimentum aduersum Bartonem dereliquit. Siluarius et Hyreneus.

De Modesto. Capitulum. XXXV

Agnesicentem autem ceteris Modestum. quem omnes ipsius deceptiones et fallacias retereo quo velabant nequitate regimine denudant.

De Melitone quibus ipse commemorat.

Capitulum. XXXVI

Elito quoque Sardensis antistes ecclesie: et Apollinaris apostoli theopolim ecclesiam reges celeberrimi inter ceteros habebant. Quis et imperatori Romano Apologeticos similiter libellos pro nostra fide luculentissime conscriptos porreperunt. Horum quanta relicta sunt monimenta que ad nostram usque officina inuenerunt infra ostendit Melitonis de pascha libri duo. De optima diuersatione liber unus. Sed et de prophetis. De ecclesia. De die diuina. De fide hominis. De signamento. De obedientia fidei. De sensibus. De anima et corpore et mente. De lauacro. De veritate. Item de fide. De generatione christi: et de prophetia eius. Item de anima et corpore. De hospitalitate. Item liber quem dicitur clauis. De diabolo et reuelatione Johannis. De deo corpore induto. Et post omnia liber ad Ambrosium verum. In libello suo de pascha. christus quo scribebat insinuans ita dicit. Sub Sergio inquit Paulo proconsule Asie quo in tempore Sagaris martyrio coronatus

est. q̄stio ingens aborta est apud Laudē
 cīā de pascha: q̄b; diebus hec scripsimus
 Tui? etiā ip̄i? libelli mentionē facit Cle-
 mens Alexandrin? in ope suo, vbi de pa-
 sche ratioe scribit: q̄ se dicit ex occasione
 hui? ip̄ius libelli q̄ a Helstone pri? edi-
 tus fuerat scribere. In eo autē libro quem
 ad impatorē scribit talia q̄dā incinorat il-
 lis tēporib; aduersū nos gesta. Qd̄ nūq̄
 inq̄t faciū est. Nūc p̄secutionē patit̄ gen?
 ptorū. Effugant v̄ndiq; nouis decretis
 p̄ oēm? s̄tia p̄mulgatis. Impudētes nā?
 q̄ hoies z calūntiosi q̄ rape aliena deside-
 rant: occasione accepta: imperatōrū prece-
 ptorū: morte p̄donū die noctuq; grassan-
 tur: z diripiūt inocētes. Et post aliquāta
 itez dicit. Et si q̄dem te iubēte hec faciūt
 bonuz credām? quicq̄d iusto impatore iu-
 bēte cōmittit. Sz et nos libēter ferim?
 mortē quā a te cognoscim? irrogari. Sz
 hoc ē solū qd̄ te obsecram?: vt ip̄e prius
 mīltros p̄teruitatis hui? req̄ras: et si ate
 mādare sunt iste q̄s irrogant mortes ip̄se
 discutias. Si p̄o tūā q̄z p̄sclentiā prece-
 ptum illud tā imane z tam barbarū latet:
 obsecram? ne nos despicias: z patiāz re-
 ligiosos cīnes tā publico latrocinio iur-
 gulari. Et iterū post aliquāta addit etiāz
 hec. Etenī philosophia hec qua nos vti-
 mur. priūo q̄dem florebat apud Barba-
 ros. Introducta ē autē etiā romāne v̄re
 p̄uerlioni Augusti tēporib;. ex q̄ z reg-
 ni vetri sublimi? culmē ascēdit: obseruā-
 tie hui? auspicijs eleuati. Cui? impij fel-
 citer ppagati tū felix successor exiit. et
 traditiū tibi feliciter seruas vna cu; filio.
 Propter qd̄ z iūmul tibi cu; impio tradi-
 tū n̄re philosophiē ritū pari religione cu-
 stodi: velut q̄ ingressu suo patribus suis
 causā p̄speritatis intulerit. z fidez q̄ cum
 ip̄i? Augusti felicitatib; adoleuit: itegrā
 tū q̄z nūc regnās illibatāq; p̄sena. quia
 nec ip̄i Augusto i ingressu ei? v̄l in p̄gres-
 su triste aliquid accidit. sz e contrario leta
 oīa: et oīa magnis successib; plena: obse-
 crantib; deū suumū. p̄ impertij hui? statu
 religiosos huiusce cultorib;. Nec quisq̄
 p̄ncipiū nisi Nero sol? z Domician? neq̄
 hoim̄ in ggestionib; aduersati sūt dogma-
 ti nostro. Ex quoz tpe accidit nos falsis